

Dosarul penal nr. 1-275/2025
1-25043601-09-1-01042025

S E N T I N Ț Ă
În numele Legii

10 aprilie 2025
Bălți

mun.

Judecătoria Bălți sediul central,
Instanța de judecată compusă din:
Președintele de ședință, judecător
Grefier

Natalia Foma
Cristina Saracuța

Cu participarea:
Acuzatorului de stat
Apărătorului

Leonid Gajiu
Serhei Gavajuc

În prezența:
Inculpatului

Baranov Radu

examinând în ședință de judecată publică, în limba română, acordul de recunoaștere a vinovăției, în cauza penală cu privire la învinuirea lui

Baranov Radu ***** a.n.***** , cetățean al Republicii Moldova, studii superioare, supus militar, căsătorit, doi copii minori, angajat în calitate de administrator S.C. „AutotransPrut” SRL, originar din ***** , domiciliat ***** , fără antecedente penale,

în săvârșirea infracțiunii prevăzute de:

art. 326 alin. (1) Cod penal (*episodul din 11.10.2023*),

art. 326 alin. (1) Cod penal (*episodul din 01.02.2024*),

art. 326 alin. (1) Cod penal (*episodul din 27.07.2024 – 01.08.2024*),

termenul de examinare a cauzei 01.04.2025 – 10.04.2025,

procedura de citare legal executată,

cu referire la materialele cauzei penale și a probelor administrate și cercetate în ședința de judecată, instanța de judecată,

c o n s t a t ă :

Baranov Radu, conștiintezând caracterul social periculos al acțiunilor sale, dându-și seama de faptul că prin acțiunile sale încalcă relațiile sociale cu privire la buna desfășurare a activității de serviciu în sfera publică, care este incompatibilă cu bănuiala că persoanele publice pot fi influențați în exercitarea atribuțiilor lor, urmând scopul de a o face pe persoana publică să îndeplinească o acțiune în exercitarea funcției sale, indiferent dacă o asemenea acțiune va fi sau nu săvârșită, din interes material, în mod intenționat, la 11 octombrie 2023, aflându-se în apropierea punctului de trecere a frontierei de stat moldo-române Sculeni, prevalându-se de reputația și de cunoștințele sale personale, aspecte care au insuflat suplimentar încredere cumpărătorilor de influență, proiectând ca reală și posibilă influența sa asupra factorilor de decizie respectivi, a pretins, acceptat și a primit, personal, de la cet. ***** bani, pentru sine și pentru alte persoane, în sumă de 450 Euro, susținând faptul că are influență asupra angajaților Postului Vamal Sculeni, care în conformitate cu prevederile art. 123 alin. (2) Cod penal sunt persoane publice, pentru a-i face să nu îndeplinească acțiuni în exercitarea funcției sale, și anume în vederea determinării acestora de a accepta introducerea temporară pe teritoriul Republicii Moldova a automobilului de model ***** seria 5 cu numerele de înmatriculare *****, de către o persoană terță, alta decât cumpărătorul real al automobilului menționat - *****, care la acel moment nu avea dreptul să introducă pe teritoriul Republicii Moldova alte mijloace de transport;

Tot el, conștiintezând caracterul social periculos al acțiunilor sale, dându-și seama de faptul că prin acțiunile sale încalcă relațiile sociale cu privire la buna desfășurare a activității de serviciu în sfera publică, care este incompatibilă cu bănuiala că persoanele publice pot fi influențați în exercitarea atribuțiilor lor, urmând scopul de a o face pe persoana publică să îndeplinească o acțiune în exercitarea funcției sale, indiferent dacă o asemenea acțiune va fi sau nu săvârșită, din interes material, în mod intenționat, la 01 februarie 2024, aflându-se într-un loc la moment nestabilit de organul de urmărire penală, prevalându-se de reputația și de cunoștințele sale personale, aspecte care au insuflat suplimentar încredere cumpărătorilor de influență, proiectând ca reală și posibilă influența sa asupra factorilor de decizie respectivi, a pretins, acceptat și a primit, personal, de la cet. ***** bani, pentru sine și pentru alte persoane, în sumă de 600 Euro, susținând faptul că are influență asupra angajaților Postului Vamal Sculeni, care în conformitate cu prevederile art. 123 alin. (2) Cod penal sunt persoane publice, pentru a-i face să nu îndeplinească acțiuni în exercitarea funcției sale, și anume în vederea determinării determinării acestora de a accepta introducerea temporară pe

teritoriul Republicii Moldova a automobilului de model ***** seria 5 cu numerele de înmatriculare BT2704KB, de către o persoană terță, alta decât cumpărătorul real al automobilului menționat - *****, care la acel moment nu avea dreptul să introducă pe teritoriul Republicii Moldova alte mijloace de transport;

Tot el, conștiințezând caracterul social periculos al acțiunilor sale, dându-și seama de faptul că prin acțiunile sale încalcă relațiile sociale cu privire la buna desfășurare a activității de serviciu în sfera publică, care este incompatibilă cu bănuiala că persoanele publice pot fi influențați în exercitarea atribuțiilor lor, urmând scopul de a o face pe persoana publică să îndeplinească o acțiune în exercitarea funcției sale, indiferent dacă o asemenea acțiune va fi sau nu săvârșită, din interes material, în mod intenționat, începând cu 27 iulie 2024 și până la 01 august 2024 inclusiv, aflându-se într-un loc la moment nestabilit de organul de urmărire penală, prevalându-se de reputația și de cunoștințele sale personale, aspecte care au insuflat suplimentar încredere cumpărătorilor de influență, proiectând ca reală și posibilă influența sa asupra factorilor de decizie respectivi, a pretins, la cet. ***** bani, pentru sine și pentru alte persoane, în sume de la 450 până 600 Euro, susținând faptul că are influență asupra angajaților Postului Vamal Sculeni, care în conformitate cu prevederile art. 123 alin. (2) Cod penal sunt persoane publice, pentru a-i face să nu îndeplinească acțiuni în exercitarea funcției sale, și anume în vederea determinării acestora de a accepta introducerea temporară pe teritoriul Republicii Moldova a automobilului de model Mercedes seria E cu numerele de înmatriculare *****, care avea defecțiuni tehnice exterioare de către o persoană terță, alta decât cumpărătorul real al automobilului menționat - *****, care la acel moment nu avea dreptul să introducă pe teritoriul Republicii Moldova alte mijloace de transport, astfel că, în continuarea acțiunilor sale ilegale, Baranov Radu Ion a organizat primirea mijloacelor financiare pretinse de la ***** prin intermediul fiului său care, la 01.08.2024, aproximativ orele 22:00, aflându-se la stația de alimentare cu combustibil «Bemol» din regiunea Postului Vamal Sculeni, a primit de la ***** bani, pentru tatăl său, în sumă de 400 Euro.

La data de 24.01.2025, în conformitate cu prevederile art. 281 și art. 282 din Codul de procedură penală, Baranov Radu a fost pus sub învinuire, fiindu-i incriminată comiterea infracțiunii prevăzute de art. 326 alin. (1) Cod penal (*episodul din 11.10.2023*), art. 326 alin. (1) Cod penal (*episodul din 01.02.2024*), art. 326 alin. (1) Cod penal (*episodul din 27.07.2024 – 01.08.2024*).

La etapa urmăririi penale, Baranov Radu, asistat de apărătorul său, avocatul Serghei Gavajuc, și-a manifestat voința să încheie acordul de recunoaștere a vinovăției.

Astfel, între procurorul Leonid Gajiu și învinutul Baranov Radu, asistat de avocatul Serghei Gavajuc, în conformitate cu prevederile art. 504 și art. 505 din Codul de procedură penală, având aprobate, în scris, limitele pedepsei de către procurorul ierarhic superior și, luând în considerare faptul că, în baza probelor administrate, reiese că faptele au fost săvârșite de inculpat și rezultă stabilirea vinovăției acestuia, a fost încheiat acordul de recunoaștere a vinovăției în cauza penală intentată în privința lui Baranov Radu.

În ședință de judecată, Baranov Radu a declarat că înțelege pentru ce infracțiune este învinuit, că recunoaște vinovăția, a încheiat acordul de recunoaștere a vinovăției în mod benevol și cu bună știință, în prezența apărătorului, înțelege consecințele acordului de recunoaștere a vinovăției, pedeapsa și susține poziția sa privitor la acordul încheiat. Regretă mult de cele săvârșite, și-a făcut concluziile pentru viitor și solicită instanței acceptarea acordului de recunoaștere a vinovăției cu stabilirea pedepsei negociate la faza de urmărire penală.

La etapa urmăririi penale au fost acumulate următoarele probe care au fost puse la baza învinuirii, au fost acceptate de inculpat la etapa semnării acordului de recunoaștere a vinovăției și au fost puse la baza acordului de recunoaștere a vinovăției înaintat instanței de judecată pentru acceptare:

- declarațiile martorului ***** (din 31.07.2024) potrivit cărora ultimul a indicat —începând aproximativ cu luna septembrie a anului 2023 a decis să se ocupe cu importarea automobilelor de peste hotarele Republicii Moldova, în special din țările europene, dar mai des din România, pentru a efectua careva lucrări de reparație la acestea, după care să le vândă. Conform regulilor stabilite, are dreptul de a importa pe numele său câte un automobil având cetățenia Republicii Moldova și câte un automobil având cetățenia României. Aproximativ într-o zi luna septembrie sau octombrie 2023, după ce a traversat hotarele Republicii Moldova prin Postul Vamal Sculeni cu un automobil de model ***** ***** cu numerele de înmatriculare românești, aflându-se pe traseul Sculeni-Iași, nu departe de localitatea Vinători, s-a defectat automobilul cu care se deplasa. În scurt timp, pe traseu s-a oprit un automobil, ce model nu-și aduce aminte, șoferul căruia din câte a înțeles se ocupă cu transportarea pasagerilor. Acest șofer a telefonat pe un cunoscut al său, ulterior s-a dovedit a fi cet. Baranov Radu, care a venit la fața locului cu un automobil asamblat ca evacuator de model Mercedes Sprinter, de culoare albă, cu numerele de înmatriculare românești, care l-a ajutat să transporteze înapoi în Republica Moldova automobilul de model ***** ***** , tot prin postul Vamal Sculeni. Din discuția purtată cu cet. Baranov Radu, acesta i-a comunicat că el are mai multe persoane

cunoscute din rândul angajaților Postului Vamal Sculeni și el înțelegându-se cu acești angajați, poate să ajute la importarea altor automobile, pe care să le înregistreze pe numele altor persoane, deoarece el personal mai mult decât două automobile nu poate să le introducă în Republica Moldova. Pentru aceasta, adică pentru fiecare automobil introdus în Republica Moldova pe numele altor persoane, el trebuia să-i achite lui Baranov Radu mijloace bănești în sume de la 450 Euro până la 600 Euro. El a fost de acord cu condițiile enunțate de către Baranov Radu și în continuare, aproximativ în luna octombrie 2023 i-a achitat lui Baranov Radu o sumă de 450 Euro și prin intermediul lui a fost introdus în Republica Moldova un automobil de model ***** seria 5, cu numerele de înmatriculare engleze *****. Pentru traversarea hotarului Republicii Moldova, Radu Baranov a apelat o persoană de genul masculin, lui necunoscută, care din câte a înțeles avea cetățenia României și acesta s-a urcat la volanul automobilului *****, iar el cu Baranov Radu erau ca pasageri. Ulterior, aproximativ în luna februarie 2024 a achitat lui Baranov Radu o sumă de 600 Euro și prin intermediul lui a fost introdus în Republica Moldova un automobil de model ***** seria 5, cu numerele de înmatriculare bulgare BT2704KB. Pentru traversarea hotarului Republicii Moldova, Radu Baranov a apelat o persoană de genul masculin, lui necunoscută, care din câte a înțeles avea cetățenia României și acesta s-a urcat la volanul automobilului *****, iar Baranov Radu era ca pasager. Din câte a înțeles, Baranov Radu, pentru introducerea în Republica Moldova a automobilelor menționate supra, din bani pe care el i-a transmis, a achitat de fiecare angajaților Postului Vamal Sculeni sume de la 50 Euro până la 100 Euro. La data de 25 iulie 2024, aflându-mă în Republica Moldova, dorind să procure un automobil de model Mercedes seria E a apelat la numărul de telefon *****, pe care l-a găsit pe pagina de anunțuri privind vânzarea automobilelor www.olx.ro. A discutat telefonic cu o persoană de genul masculin, datele acestuia nu le cunoaște, locuitor al județului Teleorman, localitatea Alexandria și ulterior s-a înțeles cu acesta să procur automobilul de model Mercedes cu numerele de înmatriculare engleze ***** la un preț de 800 Euro. În continuare, am rugat o persoană cunoscută mie pe nume Radu, familia nu i-o cunosc, locuitor al ***** care dispune de automobil cu platformă de tip tral, să se deplaseze în România pentru a aduce pe acesta automobilul de model Mercedes, menționat supra, totodată i-am transmis și suma de 800 Euro, cât și cheltuielile de deplasare. La data de 27.07.2024, persoana pe nume Radu, se afla cu tralul său pe care se afla automobilul Mercedes, în preajma Postului Vamal Sculeni și de el s-a

apropiat cet. Radu Baranov și l-a întrebat a cui este automobilul transportat, la ce acesta ia răspuns că este al său. Baranov Radu i-a comunicat că el cu tralul său nu v-a putea introduce automobilul de model Mercedes în Republica Moldova, dându-i astfel de înțeles că numai el poate să hotărască întrebarea introducerii în țară a acestui automobil de model Mercedes. Persoana pe nume Radu a lăsat automobilul Mercedes în preajma satului Vînători și a venit acasă. La acel moment a fost pus în situația de a-i oferi lui Baranov Radu mijloace bănești ce variază de la 450 până la 600 Euro, pentru ca cel din urmă să-l mă ajute cu introducerea în țară a automobilului de model Mercedes cu numerele de înmatriculare engleze ***** și să nu creeze careva impedimente la introducerea acestui automobil în Republica Moldova. Conștientizând că acțiunile sale, a cet. Baranov Radu, cât și a angajatului Serviciului Vamal din Postul Vamal Sculeni sunt ilegale, a decis să se adreseze cu un autodenunț la Centrul Național Anticorupție (f.d.9-10, Vol. I);

- declarațiile suplimentare ale martorului ***** (din 28.10.2024) potrivit cărora, fiind audiat suplimentar, ultimul a indicat — la data de 01 august 2024, fiind echipat cu tehnică specială de către angajații Centrului Național Anticorupție a efectuat un apel prin aplicația "Whats App" către numărul de telefon ***** ce aparține cet. Baranov Radu, căruia i-a comunicat că trebuie să traverseze hotarele Republicii Moldova cu automobilul de model Mercedes E Class, la ce acesta l-a întrebat unde se afla la acel moment automobilul de care vorbește și el i-a răspuns că acesta se afla în preajma vămii Sculeni, de pe teritoriul României. Totodată Baranov Radu l-a întrebat dacă automobilul Mercedes are asigurare și revizie tehnică, la ce i-a răspuns că parcă avea toate aceste acte în regulă. I-a spus că dorește ca automobilul Mercedes să fie adus pe tral cu cunoscutul său pe nume Radu. Acesta a căzut de acord și i-a spus că va organiza aducerea în Republica Moldova a automobilului Mercedes, iar el la rândul său a spus că se va socoti cu acesta. Tot Baranov Radu i-a spus că la acel moment este ocupat și este necesar ca el să se întâlnească cu feciorul acestuia la Stația de Alimentare cu Petrol "Bemol" din preajma Postului Vamal Sculeni care va veni cu un automobil de model ***** ***** cu numerele Republicii Moldova și să-i transmită suma de 400 Euro. În jurul orelor 22:00 la Stația de Alimentare cu Petrol "Bemol,, a venit un tânăr de vârstă aproximativ 20-22 ani cu un automobil de model ***** ***** , numerele de înmatriculare nu le-am memorizat, căruia i-a transmis suma de 400 Euro, în bancnote cu nominalul de 100 și 50 de Euro. Acesta i-a spus că se

putea de făcut și mai ieftin dar aceasta avea o boțitură mai mare pe ușa stângă și aripa din față stângă. Aproximativ peste jumătate de oră la Stația de Alimentare cu Petrol Petrom din preajma Postului Vamal Sculeni a venit tralul pe care se afla automobilul de model Mercedes cu numărul de înmatriculare *****, actele pe acesta fiind în automobil, inclusiv și cheia acestuia. Din câte a înțeles Postul vamal Sculeni la trecut cu automobilul Mercedes un cetățean al României, datele acestuia nu le cunoaște. În contextul discuției cu Baranov Radu, acesta i-a dat de înțeles că din suma de 400 Euro el trebuie să transmită o anumită sumă la angajații Postului Vamal Sculeni, care anume sumă nu i-a spus-o, pentru ca aceștia să permită traversarea pe teritoriul Republicii Moldova a automobilului Mercedes fără a crea careva impedimente (f.d.11-12, Vol. I);

- proces-verbal de examinare a informațiilor extrase din baza de date a Poliției de Frontieră a Republicii Moldova din 05 august 2024 (f.d.19-20);
- proces-verbal de cercetare la fața locului cu anexe din 05 august 2024, prin care a fost cercetat automobilul de model Mercedes E320 cu numerele de înmatriculare ***** și actele acestuia (f.d.13-18; Vol. I);
- proces – verbal de ridicare din 20 august 2024, prin care au fost ridicate înregistrările video de la Stația de alimentare cu petrol "BEMOL", inclusiv din data de 01 august 2024 (f.d.106, Vol. II);
- răspunsul de la banca FinComBank cu nr. 7865 out din 01.08.2024 privind autenticitatea bancnotelor (f.d.32, Vol. II);
- proces-verbal de cercetare la fața locului cu anexe din 25 februarie 2025, prin care a fost cercetată și extrasă informația din programa specială cu denumirea "Frontiera" aflată în gestiunea Biroului Vamal "Nord" al Serviciului Vamal (f.d.176-191, Vol. III);
- proces-verbal de examinare a informațiilor extrase din baza de date a Poliției de Frontieră a Republicii Moldova din 26 februarie 2025 (f.d.167-173, Vol. III);

Audiind inculpatul, studiind materialele dosarului, analizând probele din punct de vedere al pertinentei, concludenței, utilității și veridicității lor, iar ansamblul probelor din punct de vedere al coroborării lor, instanța de judecată a ajuns la concluzia că, vina inculpatului Baranov Radu în săvârșirea infracțiunii lui incriminate este dovedită pe deplin, fiind calificată just în baza art. 326 alin. (1) Cod penal, conform semnelor calificative – trafic de influență, adică pretinderea, acceptarea și primirea, personal, de bani, pentru sine sau pentru o altă persoană, de către o persoană care susține că are influență asupra unei persoane publice, pentru a-l face să îndeplinească sau nu ori să întârzie sau să grăbească îndeplinirea unei

acțiuni în exercitarea funcției sale, indiferent dacă asemenea acțiuni au fost sau nu săvârșite, faptă prejudiciabilă ce se pedepsește se pedepsește cu amendă în mărime de la 2000 la 3000 unități convenționale sau cu închisoare de până la 6 ani, iar persoana juridică se pedepsește cu amendă în mărime de la 4000 la 6000 unități convenționale cu privarea de dreptul de a exercita o anumită activitate.

La adoptarea sentinței în latura stabilirii vinovăției inculpatului instanța a reținut că, Baranov Radu în ședință de judecată, a recunoscut pe deplin comiterea infracțiunii. Circumstanțele expuse de inculpat au fost confirmate prin probele administrate în cadrul urmăririi penale și examinate în ședință de judecată.

Inculpatul Baranov Radu întrunește condițiile subiectului infracțiunii prevăzute de art. 21 Codul penal, având în vedere că nu a fost declarat iresponsabil și are împlinită vârsta de tragere la răspundere penală.

Instanța de judecată califică acțiunile inculpatului Baranov Radu ca, trafic de influență, adică pretinderea, acceptarea și primirea, personal, de bani, pentru sine sau pentru o altă persoană, de către o persoană care susține că are influență asupra unei persoane publice, pentru a-l face să îndeplinească sau nu ori să întârzie sau să grăbească îndeplinirea unei acțiuni în exercitarea funcției sale, indiferent dacă asemenea acțiuni au fost sau nu săvârșite, faptă prejudiciabilă ce se pedepsește se pedepsește cu amendă în mărime de la 2000 la 3000 unități convenționale sau cu închisoare de până la 6 ani, iar persoana juridică se pedepsește cu amendă în mărime de la 4000 la 6000 unități convenționale cu privarea de dreptul de a exercita o anumită activitate, conform art. 326 alin. (1) Cod penal.

La stabilirea categoriei și termenului pedepsei inculpatului Baranov Radu, instanța de judecată ține cont de următoarele circumstanțe.

Conform art. 80 alin. (1) Cod penal, în cazul în care persoana pusă sub învinuire încheie un acord de recunoaștere a vinovăției, iar instanța de judecată acceptă acest acord, limitele de pedeapsă prevăzute în Partea specială a prezentului cod se reduc cu o treime.

Gravitatea infracțiunii săvârșite de inculpat se atribuie la categoria infracțiunilor grave (art. 16 alin. (4) Codul penal).

Prezența circumstanțelor atenuante prevăzute de art. 76 alin. (1) lit. a), f) Codul penal: săvârșirea a unei infracțiuni grave, contribuirea activă la descoperirea infracțiunii.

Lipsa circumstanțelor agravante prevăzute de art. 77 Codul penal.

Astfel, având în vedere circumstanțe cauzei stabilite mai sus, reieșind din caracterul faptei comise, circumstanțele legate de personalitatea inculpatului Baranov Radu, instanța de judecată constată că la convenirea pedepsei sub formă de amendă în mărime de 2000 unități convenționale, au fost respectate prevederile art. 75 - 78 Cod penal, ce țin de individualizarea pedepsei. La fel, la coordonarea

pedepsei nominalizate, au fost respectate și limitele de pedeapsă rezultând din reducerea din limitele de pedeapsă.

În concluzie, se constată a fi rezonabilă aplicarea pedepsei convenite, între părți, prin acordul de recunoaștere a vinovăției, iar temei de respinge a acordului de recunoaștere a vinovăției, în opinia instanței, lipsește.

În conformitate cu prevederile art. 385 alin. (1) pct.13) Cod de procedură penală, la adoptarea sentinței, instanța de judecată soluționează chestiunea ce trebuie să se facă cu corpurile delictelor.

În conformitate cu prevederile art. 158 alin. (1) din Codul procedură penală, corpurile delictelor sânt recunoscute obiectele în cazul în care există temeiuri de a presupune că ele au servit la săvârșirea infracțiunii, au păstrat asupra lor urmele acțiunilor criminale sau au constituit obiectivul acestor acțiuni, precum și bani sau alte valori ori obiecte și documente care pot servi ca mijloace pentru descoperirea infracțiunii, constatarea circumstanțelor, identificarea persoanelor vinovate sau pentru respingerea învinuirii ori atenuarea răspunderii penale.

Conform art.162 alin.(1) pct.2), 4) Cod de procedură penală, în cazul în care procurorul dispune încetarea urmăririi penale sau în cazul soluționării cauzei în fond, se hotărăște chestiunea cu privire la corpurile delictelor. În acest caz: 2) obiectele a căror circulație este interzisă vor fi predate instituțiilor respective sau nimicite; 4) banii și alte valori dobândite pe cale criminală sau asupra cărora au fost îndreptate acțiunile criminale se restituie proprietarului sau, după caz, se trec în venitul statului.

Corpurile delictelor:

- 4 (patru) suporturi electronice de tip disc DVD-R de model „Media Range” cu numerele de inventar al DGAO a CNA: „137/25”, „138/25”, „344/25” și „345/25”, urmează a fi păstrate la materialele cauzei pe tot termenul de păstrare.
- 3 (trei) suporturi electronice de tip disc DVD-R de model „Media Range” cu numerele de inventar al DGAO a CNA: „139/25”, „342/25” și „343/25”, urmează a fi păstrate la materialele cauzei pe tot termenul de păstrare.
- 13 (treisprezece) suporturi electronice de tip disc CD-R de model „Media Range” cu numerele de inventar al DGAO a CNA: „1952/24”, „1953/24”, „2222/24”, „2223/24”, „2525/24”, „2526/24”, „2869/24”, „2870/24”, „3192/24”, „3193/24”, „227/25”, „228/25” și „390/25”, urmează a fi păstrate la materialele cauzei pe tot termenul de păstrare.
- suportul material de informații de tip CD-R, model ”Artex” cu numărul de inventar 9/24/2025 și cu înscrisurile nr.9/24/2025 „Transcrise 2 video și 3 audio”, urmează a fi păstrate la materialele cauzei pe tot termenul de păstrare.

- suportul material de informații de tip CD-R, model "Artex" cu numărul de inventar 25/2025 și cu înscrisurile "Înregistrări operative audio și video din 01.08.2024", urmează a fi păstrate la materialele cauzei pe tot termenul de păstrare.
- suportul material de informații de tip DVD-R, model "Verbatim" împachetat într-un plic de cancelarie de culoare albă și sigilat cu ștampila "Pentru pachete DGT Nord a CNA", pe care este alipită o folie cu înscrisurile "Cauza penală nr. 2024970397 Plic ce conține un suport material de informație de tip DVD –R de model "Verbatim" pe care sunt înscrise înregistrările video de la stația de alimentare cu petrol "Bemol", urmează a fi păstrate la materialele cauzei pe tot termenul de păstrare.
- suportul material de informații de tip DVD-R, cu numărul de inventar 29/2025 împachetat într-un plic de cancelarie de culoare albă și sigilat cu ștampilele "Pentru pachete DGT Nord a CNA" și "Direcție Generală Asigurare Operativă a CNA", urmează a fi păstrate la materialele cauzei pe tot termenul de păstrare.

În conformitate cu prevederile art. 385 alin. (1) pct. 15) CPP, la adoptarea sentinței, instanța de judecată soluționează următoarele chestiuni în următoarea consecutivitate: dacă urmează să fie revocată, înlocuită sau aplicată o măsură preventivă în privința inculpatului.

În cadrul urmăririi penale, prin ordonanța procurorului din 14.03.2025 în privința inculpatului Baranov Radu a fost aplicată măsură preventivă sub formă de liberarea provizorie sub control judiciar pe un termen de 30 zile, care, nefiind prelungită, a încetat de drept în temeiul art. 195 alin. (5) pct. 1) Codul de procedură penală, la expirarea termenului de 30 zile pentru care a fost aplicată.

Având în vedere că, în prezent, nu există circumstanțe care ar impune necesitatea aplicării măsurii preventive în privința lui Baranov Radu, instanța nu-i va aplica măsură preventivă la adoptarea sentinței.

În baza celor expuse, conform dispoziției art. art. 509-509¹, 384-385, 389, 392-395 Codul de procedură penală, instanța de judecată,

h o t ă r ă ș t e :

Se acceptă acordul de recunoaștere a vinovăției încheiat dintre Baranov Radu și procurorul în Procuratura mun. Bălți, Leonid Gajiu, la data de 14.03.2025, în prezenta cauză.

Se recunoaște Baranov Radu vinovat în săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 326 alin. (1) Cod penal (*episodul din 11.10.2023*), și în baza acestei Legi i se stabilește o pedeapsă sub formă de amendă în mărime de 2000 (două mii) unități convenționale, ceea ce constituie suma de 100000 (una sută mii) lei.

Se recunoaște Baranov Radu vinovat în săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 326 alin. (1) Cod penal (*episodul din 01.02.2024*), și în baza acestei Legi i se stabilește o pedeapsă sub formă de amendă în mărime de 2000 (două mii) unități convenționale, ceea ce constituie suma de 100000 (una sută mii) lei.

Se recunoaște Baranov Radu vinovat în săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 326 alin. (1) Cod penal (*episodul din 27.07.2024 – 01.08.2024*), și în baza acestei Legi i se stabilește o pedeapsă sub formă de amendă în mărime de 2000 (două mii) unități convenționale, ceea ce constituie suma de 100000 (una sută mii) lei.

În baza art. 84 alin. (1) Cod penal, pentru concurs de infracțiuni, prin cumul parțial al pedepselor aplicate, instanța de judecată consideră necesar a-i stabili lui Baranov Radu pedeapsă definitivă sub formă de amendă în mărime de 2500 (două mii cinci sute) unități convenționale, ceea ce constituie suma de 125000 (una sută douăzeci și cinci mii) lei.

Corpurile delictive:

- 4 (patru) suporturi electronice de tip disc DVD-R de model „Media Range” cu numerele de inventar al DGAO a CNA: „137/25”, „138/25”, „344/25” și „345/25”, urmează a fi păstrate la materialele cauzei pe tot termenul de păstrare.
- 3 (trei) suporturi electronice de tip disc DVD-R de model „Media Range” cu numerele de inventar al DGAO a CNA: „139/25”, „342/25” și „343/25”, urmează a fi păstrate la materialele cauzei pe tot termenul de păstrare.
- 13 (treisprezece) suporturi electronice de tip disc CD-R de model „Media Range” cu numerele de inventar al DGAO a CNA: „1952/24”, „1953/24”, „2222/24”, „2223/24”, „2525/24”, „2526/24”, „2869/24”, „2870/24”, „3192/24”, „3193/24”, „227/25”, „228/25” și „390/25”, urmează a fi păstrate la materialele cauzei pe tot termenul de păstrare.
- suportul material de informații de tip CD-R, model ”Artex” cu numărul de inventar 9/24/2025 și cu înscrisurile nr.9/24/2025 „Transcrise 2 video și 3 audio”, urmează a fi păstrate la materialele cauzei pe tot termenul de păstrare.
- suportul material de informații de tip CD-R, model ”Artex” cu numărul de inventar 25/2025 și cu înscrisurile ”Înregistrări operative audio și video din 01.08.2024”, urmează a fi păstrate la materialele cauzei pe tot termenul de păstrare.
- suportul material de informații de tip DVD-R, model ”Verbatim” împachetat într-un plic de cancelarie de culoare albă și sigilat cu ștampila ”Pentru pachete DGT Nord a CNA”, pe care este alipită o folie cu înscrisurile ”Cauza penală nr. 2024970397 Plic ce conține un suport material de informație de tip DVD –R de model ”Verbatim” pe care sunt înscrise

înregistrările video de la stația de alimentare cu petrol "Bemol", urmează a fi păstrate la materialele cauzei pe tot termenul de păstrare.

- suportul material de informații de tip DVD-R, cu numărul de inventar 29/2025 împachetat într-un plic de cancelarie de culoare albă și sigilat cu ștampilele "Pentru pachete DGT Nord a CNA" și "Direcție Generală Asigurare Operativă a CNA", urmează a fi păstrate la materialele cauzei pe tot termenul de păstrare.

Sentința este definitivă, însă poate fi atacată cu recurs la Curtea de Apel Nord în termen de 15 zile de la pronunțare, prin intermediul Judecătoriei Bălți sediul central, invocându-se doar erorile procesuale și măsura de pedeapsă stabilită.

**Președintele ședinței,
Judecător**

Natalia Foma